

ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
COMUNA BAIJA- CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 106 DIN 18.12.2024
privind implementarea proiectului
„ MODERNIZARE PRIN DOTAREA CENTRULUI MEDICAL DIN COMUNA BAIJA,
JUDEȚUL SUCEAVA”

Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava,

Având în vedere:

- referatul de aprobare prezentat de către doamna Maria Tomescu ,în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 11209 din 17.12.2024 prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, ;
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 11215 din 17.12.2024;
- raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Baia, înregistrat sub nr. 11.221 din 18.12.2024
Fisa de solicitare a informațiilor suplimentare comunicata de OJFIR Suceava SLINA1643/16.12.2024 ;
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit c), art 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit.,,a”, din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ ,

HOTĂRĂȘTE:

ART. 1. Se aprobă Devizul General al Proiectului, prevăzut în Anexa 1 la prezenta hotărâre.

ART. 2. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Comuna Baia a sumei de 35.478,53 lei (fără TVA) , reprezentând 10% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului, ca valoare a cofinanțării acestuia, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

ART. 3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Comuna Baia a sumei de 20.000,00 lei (fără TVA) conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

ART.4. Se aproba detaliile tehnice ale proiectului și cheltuielile aferente acestora conform Anexei 2 la prezenta hotărâre și conform Fișelor Tehnice anexate la dosarul cererii de finanțare pentru obiectivul de investiție „Modernizare prin dotarea centrului medical din comuna Baia, județul Suceava,, de la pagina 396 la pagina 453.

ART.5. Prezenta hotărâre completează și modifică Hotărârea Consiliului Local nr.80 din 02.10.2024, în conformitate cu dispozițiile prevăzute în aceasta.

ART.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Baia, Compartimentelor de specialitate, Instituției prefectului județului Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunabaia.ro.

Președintele de ședință,

 **Romică ȘANDRU**

Contrasemnează:

Secretarul general al C o m u n e i

 **Rodica COCEAN**

CENTRALIZATOR CU DOTĂRI – TOTALIZATOR**Obiectiv: „MODERNIZARE PRIN DOTAREA CENTRULUI MEDICAL ÎN COMUNA
BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”****Amplasament: COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA**

Nr. crt.	Denumirea	UM	Cantitate a	Prețul unitar (lei/UM)	Valoarea (exclusiv TVA)	Fișa tehnică atașată
1	Laptop	Buc	3	3.800,00	11.400,00	F-17
2	Imprimantă A4 laser	Buc	3	980,00	2.940,00	F18
3	Multifuncțională	Buc	1	7.550,00	7.550,00	F-19
4	Autoclava	Buc	1	17.700,00	17.700,00	F-22
5	Ecograf Doppler color	Buc	1	89.500,00	89.500,00	F-27
6	Monitor pacient= holter ECG	Buc	1	2.500,00	2.500,00	F-46
7	Electrocardiograf digital	Buc	1	3.800,00	3.800,00	F-47
TOTAL		4.5 – Dotari		125.830,00	135.390,00	
1	Canapea consultații	Buc	3	1.200,00	3.600,00	F-1
2	Canapea electrică sală tratamente	Buc	1	17.900,00	17.900,00	F-2
3	Dulap medical	Buc	8	1.900,00	15.200,00	F-3
4	Dulap medicamente	Buc	8	1.300,00	10.400,00	F-4
5	Birou medic	Buc	3	620,00	1.860,00	F-5
6	Scaun birou	Buc	3	499,00	1.497,00	F-6
7	Scaun pacient	Buc	10	167,00	1.670,00	F-7
8	Taburet medic consultații	Buc	3	1.020,17	3.060,51	F-8
9	Fișet metalic dosare suspendate	Buc	6	1.480,00	8.880,00	F-9

10	Fișet metalic dosare	Buc	9	1.450,00	13.050,00	F-10
11	Scaun sală de așteptare	Buc	25	167,00	4.175,00	F-11
12	Dulap vestiar 2 uși	Buc	4	1.390,00	5.560,00	F-12
13	Bancă vestiar	Buc	2	1.100,00	2.200,00	F-13
14	Dulap materiale sterile	Buc	8	1.400,00	11.200,00	F-14
15	Dulap materiale nesterile	Buc	8	650,00	5.200,00	F-15
16	Container deșeuri medicale	Buc	21	46,00	966,00	F-16
17	Paravan	Buc	3	650,00	1.950,00	F-20
18	Scăriță	Buc	3	230,00	690,00	F-21
19	Cărucior instrumentar	Buc	4	1.820,00	7.280,00	F-23
20	Spirometru portabil	Buc	1	6.500,00	6.500,00	F-24
21	Concentrator oxigen	Buc	5	3.800,00	19.000,00	F-25
22	Nebulizator	Buc	3	350,00	1.050,00	F-26
23	Tensiometru cu stetoscop	Buc	2	71,00	142,00	F-28
24	Stetoscop	Buc	4	255,15	1.020,60	F-29
25	Tensiometru Digital	Buc	3	450,00	1.350,00	F-30
26	Cântar electronic cu taliometru	Buc	3	1.990,00	5.970,00	F-31
27	Cântar electronic pentru copii	Buc	3	250,00	750,00	F-32
28	Pelvimetru	Buc	3	130,00	390,00	F-33
29	Negatoscop	Buc	3	680,00	2.040,00	F-34
30	Apăsător limbă	Buc	20	14,00	280,00	F-35
31	Deschizător gură	Buc	20	98,00	1.960,00	F-36
32	Ciocănel reflexe	Buc	5	65,83	329,15	F-37
33	Trusă mică	Buc	25	400,00	10.000,00	F-38

	chirurgie					
--	------------------	--	--	--	--	--

34	Seringă Guyon pentru spălături	Buc	10	130,00	1.300,00	F-39
35	Suport perfuzie	Buc	4	355,00	1.420,00	F-40
36	Termometru cu infraroșu	Buc	6	270,00	1.620,00	F-41
37	Glucometru	Buc	6	380,00	2.280,00	F-42
38	Analizator multiparametru	Buc	1	2.010,00	2.010,00	F-43
39	Otoscop	Buc	1	1.100,00	1.100,00	F-44
40	Dermatoscop	Buc	1	1.990,00	1.990,00	F-45
41	Set atele tip Kramer	Buc	6	810,00	4.860,00	F-48
42	Coș gunoi	Buc	12	180,00	2.160,00	F-49
43	Cuier	Buc	5	780,00	3.900,00	F-50
44	Lampă bactericidă	Buc	3	1.445,00	4.335,00	F-51
45	Stingător+ Trusă prim ajutor	Buc	8	350,00	2.800,00	F-52
46	Coș gunoi selectiv	Buc	5	1.300,00	6.500,00	F-53
TOTAL		4.4 – Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport		63.015,15	203.395,26	
TOTAL GENERAL				189.973,15	338.785,26	

*) Curs euro: 4,9753 din data de 30.09.2024

S.C PROTESS CONSULTING SRL

